



JEDNOSTKA SAMORZĄDU  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO



## Pracownicy zakładów pracy województwa pomorskiego

### Szanowni Państwo,

Mimo ciągłego postępu medycyny w walce z chorobami zakaźnymi, przenoszonymi przez kleszcze, nadal budzą one ogromny lęk zarówno wśród pracowników narażonych w środowisku pracy, jak również wśród pozostałych członków społeczeństwa.

Szczególnie narażone na ukąszenia przez kleszcze są wszystkie osoby przebywające w lesie i jego sąsiedztwie.

Najczęściej wymienianymi w literaturze fachowej chorobami odkleszczowymi są borelioza i kleszczowe zapalenie mózgu.

Borelioza z Lyme jest wywoływana przez krętka *Borrelia burgdorferi*, którego rezerwuarem są dzikie zwierzęta. Kleszcze przenoszą zakażenie, a raz zainfekowane tym krętkiem stają się trwałym źródłem zakażenia dla zwierząt i człowieka.

Zawody związane ze zwiększonym ryzykiem zakażenia to :

- pracownicy leśni w najszerszym pojęciu, zwłaszcza przystępujący do tej pracy po raz pierwszy,
- zawodowi żołnierze przebywający w „zielonych garnizonach”,
- rolnicy i pracownicy rolni z terenów bogatych w lasy.

W Polsce zachorowania na boreliozę systematycznie wykazują tendencje wzrostowe.

W latach 2007, 2008, 2009 na boreliozę z Lyme zanotowano odpowiednio 7731, 8255 i 10 333 przypadków zachorowań.

Z danych Centralnego Rejestru Chorób Zawodowych, prowadzonego przez Instytut Medycyny Pracy w Łodzi wynika, że jest to najczęstsza choroba zawodowa w Polsce, w grupie chorób zakaźnych. Według tego rejestru, w roku 1997 stwierdzono 89 przypadków boreliozy jako choroby zawodowej, co stanowiło 0,8% wszystkich chorób zakaźnych. Natomiast w roku 2008 zanotowano już 702 przypadki zawodowej boreliozy, czyli ok. 19,8% wszystkich chorób zawodowych rejestrowanych w Polsce.



JEDNOSTKA SAMORZĄDU  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO



Zarówno borelioza, jak i kleszczowe zapalenie mózgu sprawiają duże trudności diagnostyczne, co w konsekwencji prowadzi do długotrwałego leczenia i powikłań, a niejednokrotnie do przewlekłego procesu chorobowego. Konsekwencją tego są ogromne koszty leczenia, długotrwała rehabilitacja i niezdolność do pracy.

Poznanie i praktyczne stosowanie zasad skutecznej profilaktyki leży w interesie zarówno pracowników z grup ryzyka, jak i ogółu społeczeństwa jako potencjalnie narażonego na kontakt z kleszczami w środowisku bytowania.

Mając na uwadze powszechne zainteresowanie tym zagadnieniem, obecnie zyskującym miano poważnego problemu zdrowotnego, serdecznie zapraszamy Państwa na konferencję szkoleniową pod tytułem:

**„Profilaktyka boreliozy i innych chorób przenoszonych przez kleszcze  
w środowisku pracy”,**

która odbędzie się dnia **2 października 2017r.** o godz. **12.00 – 14.15** w **Sali Okrągłej im. Lecha Bądkowskiego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego** przy ul. Okopowej 21/27 w Gdańsku.

DYREKTOR  
WOJEWÓDZKIEGO OŚRODKA MEDYCyny PRAC.  
*Jacek Parszuto*  
dr n. med. Jacek Parszuto



JEDNOSTKA SAMORZĄDU  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO



## Zaproszenie

Serdecznie zapraszamy zainteresowanych pracowników Urzędu Marszałkowskiego oraz pomorskich zakładów pracy na konferencję, której głównym celem jest zmniejszenie zachorowalności na choroby odkleszczowe. Konferencja dostarczy wiedzy na temat tych chorób oraz wskaże sposoby ich zapobiegania.

Tytuł spotkania:

**„Profilaktyka boreliozy i innych chorób przenoszonych przez kleszcze w środowisku pracy”.**

Konferencja odbędzie się dnia 2 października 2017r. o godz. 12.00 – 14.15 w Sali Okrągłej im. Lecha Bądkowskiego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego przy ul. Okopowej 21/27 w Gdańsku.

Swoją wiedzą i doświadczeniem w zapobieganiu oraz leczeniu tych chorób podzielą się z Państwem:

- Prof. Tomasz Smiatacz – Klinika Chorób Zakaźnych Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego – „Borelioza i inne choroby przenoszone przez kleszcze”.
- mgr Radosław Gruss – Wojewódzka Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Olsztynie – „Profilaktyka boreliozy i innych chorób odkleszczowych”.

Głównym organizatorem konferencji jest **Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Gdańsku** we współpracy z Pomorskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym Dział Promocji Zdrowia.

Zgłoszenie udziału w konferencji następuje na podstawie przesłania zgłoszenia (imię, nazwisko, zakład pracy) do dnia **15 września 2017r.** na adres e-mail [pchz@womp.gda.pl](mailto:pchz@womp.gda.pl) (zgłoszenie w załączeniu).

Udział w konferencji jest bezpłatny. Liczba miejsc ograniczona (decyduje kolejność zgłoszeń).

Serdecznie Państwa zapraszamy.

DYREKTOR  
WOJEWÓDZKIEGO OŚRODKA MEDYCyny PRACY  
dr n. med. Jacek Parszuto





JEDNOSTKA SAMORZĄDU  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO



## Harmonogram spotkania

- 12.00 – 12.20 Powitanie i rozpoczęcie konferencji  
mgr Elżbieta Wójtowicz , mgr Renata Stróżańska
- 12.20 – 13.05 *Borelioza i inne choroby przenoszone przez kleszcze*  
Prof. Tomasz Smiatacz – Klinika Chorób Zakaźnych Gdańskiego  
Uniwersytetu Medycznego.
- 13.05 – 13.50 *Profilaktyka boreliozy i innych chorób odkleszczowych*  
mgr Radosław Gruss – Wojewódzka Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna  
w Olsztynie
- 13.50 – 14.15 Podsumowanie i zakończenie konferencji.